DIÁRIO OFICIAL Nº 35.225  13Terça-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2022

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8338,  Elemento de Despesa: 449052 e
Fonte de Recurso: 0103 / 0101 / 0149 / 0303 / 0301 / 0349.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato nº.
056/2022, não alteradas por este instrumento.
Data de assinatura: 19/12/22
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/
SESPA – DENISE DA COSTA GOMES SILVA, matrícula 5673968/5, nomeada
através da Portaria n° 1059 de 06 de dezembro de 2022 publicado no
Diário Oficial nº 35.211 de 06 de dezembro de 2022, Protocolo: 885697 e
Portaria 1110 de 07 de dezembro de 2022, protocolo 885880, publicado no
DO de nº 35.215 de 12 de dezembro de 2022.

Protocolo: 889423
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 57.22 -
PROCESSO nº 2022/1536486
PARTES: SESPA E EMPRESA DONANA COMERCIAL DE MÓVEIS EIRELI.
DO OBJETO: O presente instrumento possui por objetivo o acréscimo de
25% do valor do contrato.
DO VALOR: Com o aditivo de 25%, o contrato será aditivado em R$
532.374,00 (quinhentos e trinta dois mil trezentos e setenta quatro reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8338,  Elemento de Despesa: 449052 e
Fonte de Recurso: 0103 / 0101 / 0149 / 0303 / 0301 / 0349.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato nº.
057/2022, não alteradas por este instrumento.
Data de assinatura: 19/12/22
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/
SESPA – DENISE DA COSTA GOMES SILVA, matrícula 5673968/5, nomeada
através da Portaria n° 1059 de 06 de dezembro de 2022 publicado no
Diário Oficial nº 35.211 de 06 de dezembro de 2022, Protocolo: 885697 e
Portaria 1110 de 07 de dezembro de 2022, protocolo 885880, publicado no
DO de nº 35.215 de 12 de dezembro de 2022.

Protocolo: 889430

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 072/SESPA/2022
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 072/SESPA/2022, no
valor total de R$ 168.422,0000 (cento e sessenta e oito mil e quatrocentos
e vinte e dois reais).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos básicos, para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária (SEAP), por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
- HIPERFAR MATERIAIS HOSPITALAR E MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ/CPF:
36.028.477/0001-22 vencedora do ITEM 01 do certame, pelo critério de
menor preço, no valor total de R$ 20.592,0000 ( vinte mil e quinhentos e
noventa e dois reais).
- CASMED COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES E MEDICA-
MENTOS LTDA, CNPJ/CPF: 07.332.016/0001-40  vencedora DOS ITENS
02 E 7 do certame, pelo critério de menor preço, no valor total  de  R$
38.050,00 (trinta e oito mil e cinquenta reais)
- POLYMEDH. EIRELI, CNPJ/CPF: 63.848.345/0001-10 vencedora DOS
ITENS 03 e 04 do certame, pelo critério de menor preço, no valor total  de
R$ 102.360,00 (cento e dois mil e trezentos e sessenta reais)
- F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ/CPF: 04.949.905/0001-63 vencedora DOS
ITENS 05, 06 e 09 do certame, pelo critério de menor preço, no valor total
de R$ 6.700,00 (seis mil e setecentos reais)
- PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:
16.647.278/0001-95 vencedora do ITEM 08 do certame, pelo critério de
menor preço, no valor total de R$ 720,00 (setecentos e vinte reais)
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 072/SESPA/2022, no valor
total de R$ 168.422,0000 (cento e sessenta e oito mil e quatrocentos e
vinte e dois reais).
Belém (PA), 18 de dezembro de 2022
DENISE DA COSTA GOMES DA SILVA
Respondendo pela Secretaria Adjunta de Gestao Administrativa
Portaria Nº1.110, De 07 de Dezembro de 2022

Protocolo: 889376

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2022
Nº DO INSTRUMENTO: 3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO ASSIS-
TENCIAL Nº 02/2022
PROCESSO Nº 2022/1074144.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, CNPJ nº.
05.054.929/0001-17 e o HOSPITAL E MATERNIDADE SANTO ANTÔNIO,
CNPJ nº 18.490.528/0001-51, CNES nº 2314436.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 8.666/93.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária do 3º Ter-
mo Aditivo ao Convênio Assistencial nº 02/2022, para cobertura de suas
despesas no exercício financeiro de 2022.
Fonte de Recurso: 7149010575
ORDENADOR DE DESPESA: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.
Belém, 19 de dezembro de 2022.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA em Exercício
Portaria 1.059 de 06 de dezembro de 2022 - DOE nº 35.211 de 06/12/2022

Protocolo: 889438

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 04/2022
DATA DE ASSINATURA: 16/12/2022
VIGÊNCIA: 27/12/2022 a 24/06/2023
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista no Art. 55, Parágrafo
Único, da Lei Federal n° 13.019/2014 e Cláusula Terceira, item I do Termo
de Fomento n° 04/2022.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias.
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Associação dos Renais Crônicos e Transplantados do Pará
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde
Pública/SESPA

Protocolo: 889347
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 52/2022
DATA DE ASSINATURA:16/12/2022
VIGÊNCIA: 25/12/2022 A 22/06/2023
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n° 52/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 180 (cento e oitenta) dias.
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde
Pública/SESPA

Protocolo: 889348

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 5286 de 01 de Novembro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 356,07
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: DE 31/10/2022 A 01/11/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
5804299 / MONIKA CAMILA PEREIRA CAMELO BRAGA / 636.167.262-04
OBJETIVO: PARTICIPAR DA PLENÁRIA REGIONAL DO CONSELHO ESTADU-
AL DE SAÚDE, REFERENTE AO BIÊNIO 2022/2024.
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM EX: DENISE DA
COSTA GOMES SILVA
PORTARIA N° 5287 de 31 de Outubro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: REDENÇÃO
PERÍODO: DE 11/12/2022 A 16/12/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
541900171 / ADRIANA LEAL GOMES DA SILVA / 490.183.532-72
5167485-1 / MARIA DA CONCEICAO GOMES SANTOS MUGE CABRAL /
330.533.082-15
5290678-1 / MARIA IZABEL DE SOUZA MELO / 137.479.322-15
OBJETIVO: REALIZAR TREINAMENTO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DAS
AÇÕES DO PROGRAMA DE CONTROLE DA TUBERCULOSE COM O DSEI KAYAPÓ.
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM EX: DENISE DA
COSTA GOMES SILVA
PORTARIA N° 5288 de 31 de Outubro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 meias diárias  VALOR: R$ 250,58
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
PERÍODO: DE 21/11/2022 A 23/11/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
54194716 / ANDRÉA VERA DA SILVA COSTA / 278.705.882-53
55585765-1 / DORILEA DE SENA PANTOJA SALES / 299.020.372-91
54189931/1 / LILIAN YAE KATO  / 446.338.742-68
5957447 / MARIA RAIMUNDA PEREIRA DA SILVA / 734.607.292-87
571947431 / SIMÃO SANTANA PAIXÃO DA SILVA / 775.271.352-04
OBJETIVO: REALIZAR TREINAMENTO DE BOAS PRÁTICAS DE MANIPULA-
ÇÃO DO AÇAÍ E MONITORAMENTO DE DROGARIAS.
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM EX: DENISE DA
COSTA GOMES SILVA
PORTARIA N° 5289 de 31 de Outubro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 meias diárias  VALOR: R$ 250,58
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
PERÍODO: DE 21/11/2022 A 23/11/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
5938735 / ALEX OLIVEIRA DOS PASSOS / 629.738.512-20
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR TREINAMEN-
TO DE BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DO AÇAÍ E MONITORAMENTO
DE DROGARIAS.
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM EX: DENISE DA
COSTA GOMES SILVA
PORTARIA N° 5290 de 31 de Outubro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 meias diárias  VALOR: R$ 250,58
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA IZABEL DO PARÁ
PERÍODO: DE 24/11/2022 A 26/11/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
54194716 / ANDRÉA VERA DA SILVA COSTA / 278.705.882-53
55585765-1 / DORILEA DE SENA PANTOJA SALES / 299.020.372-91